
Agromanuál 5/2022 • KvětenNázev článku54

Osivo a sadba

Agrotechnika pokusů

Na pozemku v Opavici byl pokus 
vyset 9. 9. 2020 a sklizen 30. 7. 2021. 
Na pozemku v Hrádku nad Nisou 
byl pokus vyset 8. 9. 2020 a sklizen 
27.  7.  2021 a  na  pozemku ve  Svi-
nách bylo zaseto 28. 8. 2020 a skli-
zeno 29. 7. 2021.

Na  pozemcích byla aplikována 
běžná podzimní ochrana -  pree-
mergentní a postemergentní her-
bicid a graminicid. Na podzim byly 
na lokálních místech zaznamenány 
nižší počty rostlin po  škodlivos-
ti hlodavců. Potlačení hlodavců 
bylo provádělo na  lokalitě v Opa-
vici dvakrát. Na  podzim byla pro 
podporu růstu aplikována mikro-
výživa, fungicidní clona a  insekti-
cid na dřepčíky. Pokusy na lokalitě 
v  Opavici a  Svinách přezimovaly 
lépe než v Hrádku nad Nisou, ob-
časné vypadnutí rostlin po vytaže-
ní mrazem. Jaro bylo pozvolné se 
spíše více chladnými a mrazivými 
dny. Regenerace rostlin byla proto 
pomalá a bylo nutné opět apliko-
vat mikrovýživu a startovací dáv-
ku dusíku (ledek). Ošetření proti 
krytonoscům proběhlo dvakrát. 
Regulace byla aplikována ve  for-
mě fungicidu na  jaře a  následně 
byl také proveden postřik kvalit-
ním fungicidem do květu společně 
s insekticidem.

Hodnocení pokusu

Parcely byly pravidelně kontrolo-
vány na přítomnost nádorů, které 
se ovšem tuto sezonu nevytvoři-
ly, zejména kvůli pozdní možnosti 
setí a malému vláhovému přísunu 
v průběhu klíčení.

Pro zjištění počtu přezimujících 
rostlin byly na  podzim na  kaž-
dé parcele vytyčeny čtyři plochy 
o rozloze 0,25 m2, kde byl odečten 
počet rostlin. Další odečet byl pro-
váděn brzy na jaře, byla vypočtena 
průměrná mortalita rostlin na par-
cele a procento přezimování.

Výsledky

Počet rostlin a přezimování

Na  lokalitě v  Opavici přezimo-
valy rostliny velmi dobře, procen-
to přezimování se pohybovalo 
mezi 87,6 % (ES Cramberio) a 97,7 
(LG Anarion) (tab. 2). Nejvyšší po-
čet rostlin na  této lokalitě měla 
odrůda Crome -  25,8 na  podzim 
a  25 na  jaře, naopak nejnižší po-
čet rostlin měla SY  Alibaba 19,5 
na podzim, na jaře pak odrůda ES 
Cramberio -17,3.

Přezimování na  lokalitě Sviny se 
pohybovalo mezi 56,8  % (SY  Ali-
baba) a  96,8  % (Crotora). Nejvyš-
ší počet rostlin na  této lokalitě 
na  podzim měla odrůda SY  Alix 
- 44 rostlin a nejnižší kontrolní od-
růda -  27  rostlin. Nejvíce rostlin 
na  jaře pak měla odrůda Crossfi t 
- 34 a naopak nejméně již zmiňo-
vaná odrůda SY Alibaba.

V  Hrádku nad Nisou bylo pře-
zimování ze všech lokalit nej-

nižší (obr.  4–6). Nejméně přezi-
movalo rostlin u  odrůdy PT  284 
(44,3 %) a nejvíce u odrůdy Cross-
fit (79,2  %). Nejvyšší počet rost-
lin byl odečten na  podzim u  od-
růdy PT  284, tato odrůda měla 
ovšem nejvyšší propad na  jaře 
na 19,5  rostlin, což způsobilo nej-
nižší procento přezimování.

Výnos

V  Opavici byl průměrný výnos 
kontroly 4,51 t/ha (100 %) (tab. 3). 
Průměrný výnos rezistentních od-
růd byl 4,34  t/ha. Nejvyšší výnos 
v měla odrůda Crossfi t (4,76  t/ha, 
105,5  % na  kontrolu) a  nejnižší 
měla odrůda ES Cramberio (3,88 t/
ha, 86 % na kontrolu).

Ve  Svinech byl průměrný výnos 
kontroly 4,58  t/ha (100  %). Prů-
měrný výnos rezistentních odrůd 
byl 4,31 t/ha. Nejvyšší výnos dala 
odrůda Crome (4,76  t/ha, 104  % 
na kontrolu), naopak nejnižší odrů-
da ES Cramberio (3,96 t/ha, 86,6 % 
na kontrolu).

Tab. 1: Seznam odrůd a jejich 

distributorů

Odrůda Distributor

1 DK Expansion (Kontrola) Bayer

2 Crome Rapool

3 Crossfi t Rapool

4 Crotora Rapool

5 ES Cramberio Agrofi nal

6 LG Anarion Limagrain

7 PT284 Pioneer

8 SY Alibaba Syngenta

9 SY Alix Syngenta

Obr. 4: Stav porostu na lokalitě Hrádek nad Nisou při jarní kontrole

Obr. 5: Hálky krytonosce zelného na řepce se tvoří především na kořenovém 
krčku a je třeba je nezaměňovat s nádory způsobenými P. brassicae

Zkušební stanice 

Kluky u Písku pořádá dne 

22. června 

v Klukách u Písku

Polní den 2022

Bližší informace na telefonech 

602 666 712, 602 614 617

Agro Poříčí nad Sázavou, 

a Zkušební stanice Kluky 

pořádají dne 

16. června 

v Poříčí nad Sázavou

Polní den 2022

Bližší informace na telefonech 

731 528 139, 602 666 712




